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Zápisnica č. 245  
zo zasadnutia  Výboru  SCHS dňa 23. marca 2017 o 13.00 hod.  

 
 
Prítomní: podľa prezenčnej listiny 
Program: 
 

1.   Otvorenie – P. Šimon 
2.   Voľba návrhovej komisie  
3.   Správa o činnosti SCHS v r. 2016 – V. Milata 
4.   Správa o hospodárení SCHS – Z. Hloušková 
5.   Správa revíznej komisie SCHS – R. Oriňáková 
6.   Výber mladých vedeckých pracovníkov na zjazdy 
7.   Práca odborných skupín – predsedovia OS, D. Gyepesová 
8.   Správa o príprave 69. Zjazdu chemikov - M. Omastová  
9.   Rozličné, diskusia – informácia o založení nových OS a i. 
10.   Schválenie uznesení 
11.   Záver 

 
1. Rokovanie otvoril P. Šimon a privítal prítomných.  Pripomenul zosnulých členov 

SCHS a požiadal prítomných o uctenie ich pamiatky minútou ticha. Predniesol návrh 
rokovacieho programu a po jeho prijatí zasadnutie Výboru  pokračovalo v rokovaní. 

 
2. Výbor SCHS zvolil návrhovú komisiu v zložení: Z. Hloušková, J. Kuruc 

a D. Gyepesová. 
 

3. V. Milata predniesol podrobnú správu o činnosti SCHS. Oboznámil prítomných 
s aktivitami Odborných skupín, informoval o komunikácii ako vo vnútri  SCHS tak aj 
smerom k domácim i zahraničným organizáciám a združeniam, o aktívnom 
vystupovaní v štruktúrach EuCheMS, IUPAC, v konzorciu vydavateľov chemických 
časopisov ChemPubSoc Europe, v Asociácii európskej siete výučby chémie /ECTNA/ 
a o posilňovaní rešpektovanej pozície medzi profesijnými partnermi a združeniami, aj 
voči vláde a ostatným orgánom SR. V. Milata oboznámil prítomných s prebiehajúcimi 
a plánovanými ďalšími aktivitami SCHS. Z organizačných informácií pripomeňme 
stav prípravy novej web stránky SCHS, prípravu  vydania slovenskej poštovej známky 
pri príležitosti 50. výročia vzniku Medzinárodnej chemickej olympiády v r. 2018 a i. 
 

4.  Z. Hloušková predniesla podrobnú  informáciu o hospodárení SCHS. Rozpočet v r. 
2016 bol detailne prezentovaný.. 

 
5. Správu revíznej komisie predniesla R. Oriňáková. Komisia nezistila  žiadne 

nedostatky  v hospodárskej ani riadiacej činnosti spoločnosti. Finančné prostriedky 
boli účelne čerpané. Komisia hodnotila prácu SCHS velmi pozitívne. 

 
6. P. Šimon informoval o záujme študentov zúčastniť sa 69. ZCH ´17 a Zjazdu Poľskej 

chemickej spoločnosti s finančnou podporou SCHS. Na základe kritérií, obsiahnutých 
v Štatúte pre udeľovanie podpôr študentom, boli schválené tieto finančné podpory: 
69. ZCH´17 – príspevok 200 € na vložné 
1. RNDr. Zuzana Orságová Kráľová, UPJŠ Košice 
2. Ing. Eliška Číková, ÚP SAV Bratislava 
3. Ing. Mária Spišáková, CHÚ SAV Bratislava 
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4. Ing. Petra Masárová, STU Bratislava 
            5. Mgr. Marek Pribus, PRIF UK Bratislava 

Náhradník 1: Mgr. Ondrej Petruš, UPJŠ Košice 
Náhradníčka 2: Mgr. Ivana Šišoláková, UPJŠ Košice 
60. Zjazd Poľskej chemickej spoločnosti Wroclaw – celé vložné 
1. Mgr. Olexandr Kozlov, UPJŠ Košice 
2. Ing. Anna Vykydalová, STU Bratislava 
Náhradníčka: RNDr. Martina Brudňáková, UPJŠ Košice 

 
7. D. Gyepesová informovala o obsahu Súhrnnej správy a štatistickom prehľade 

o aktivitách SCHS za rok 2016, ktorá bola postúpená Rade SVS pri SAV. Poďakovala 
jednotlivým predsedom OS za včasné vypracovanie správ o činnosti v r. 2016, ktoré 
boli podkladom pre uvedenú správu. Pripomenula, že údaje zo správ, ktoré prišli po 
požadovanom termíne, neboli zahrnuté do celkovej správy. Ostávajú však 
informatívne pre SCHS. 

 
8. M. Omastová podrobne informovala o organizačnom a programovom zabezpečení 69. 

ZCH ´17, ktorý sa  uskutoční v St. Smokovci. Oboznámila prítomných s priebehom 
a výsledkami 68. ZCH ´16, ktorý sa konal v Prahe. 

 
9. V diskusii M. Drábik podrobne oboznámil prítomných s najvýznamnejšími 

aktuálitami v Slovenskom národnom komitéte pre chémiu IUPAC a 
informoval o činnosti členov SCHS v štruktúrach IUPAC-u.  

 
Prerokovali sa a schválili nasledovné návrhy na udelenie ocenení za  záslužnú činnosť 
k prospechu SCHS: Medaila SCHS  J. Regulimu, V. Mastihubovi, J. Tatierskemu, 
S. Kedžuchovi, V. Brezovej, R. Oriňákovej, A. De Rossi a J. Johnovi. Návrh na 
udelenie  Čestného členstva SCHS bol schválený pre P. Rajeca. 

 
            Prerokovali sa návrhy na vytvorenie dvoch nových Odborných skupín: Chémia 

v kultúrnom dedičstve /M. Reháková/  a Environmentálna chémia a technológia 
/J.Tichý/. Prítomní návrh s potešením schválili.  

 
   10.  Návrhová komisia predložila  návrh uznesení 
 

V SCHS schvaľuje: 
 Správu o činnosti SCHS  v roku 2016 
 Informáciu o hospodárení SCHS v roku 2016 
 Správu RK SCHS za rok 2016 
 Údelenie Medailí SCHS V. Brezovej, S. Kedžuchovi, V. Mastihubovi, R. 

Oriňákovej, J. Regulimu, J. Tatierskemu, A. De Rossi a J. Johnovi. Čestné 
členstvo SCHS Pavlovi Rajecovi. 

 Udelenie finančnej podpory študentom na zjazdy: 69. ZCH´17 a Zjazd P 
CHS:  
69. ZCH´17 – príspevok 200 € na vložné 
1. RNDr. Zuzana Orságová Kráľová, UPJŠ Košice 
2. Ing. Eliška Číková, ÚP SAV Bratislava 
3. Ing. Mária Spišáková, CHÚ SAV Bratislava 
4. Ing. Petra Masárová, STU Bratislava 
5, Mgr. Marek Pribus, PRIF UK Bratislava 
Náhradník 1: Mgr. Ondrej Petruš, UPJŠ Košice 
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Náhradníčka 2: Mgr. Ivana Šišoláková, UPJŠ Košice 
60. Zjazd Poľskej chemickej spoločnosti Wroclaw – celé vložné 
1: Mgr. Olexandr Kozlov, UPJŠ Košice 
2. Ing. Anna Vykydalová, STU Bratislava 
Náhradníčka: RNDr. Martina Brudňáková, UPJŠ Košice 

 
V SCHS ukladá P SCHS: 
       
 Informovať podporených študentov a partnerské strany o udelení podpôr 

 
V SCHS berie na vedomie 

• Informácie o činnost OS SCHS v roku 2016 
• Námety a návrhy z diskusie 
• Informáciu o 68. ZCH ´16 a príprave 69. ZCH ´17  
• Založenie dvoch nových Odborných skupín: Chémia v kultúrnom dedičstve 

a Environmentálna chémia a technológia. 
 
 

Zasadnutia V SCHS sa zúčastnilo podľa prezenčnej listiny 20 členov Výboru 
SCHS. 

 
 

 
P. Šimon dal o znení uznesení hlasovať.  
Predložený návrh uznesení V SCHS bol jednomyseľne schválený. 
 
11, Zasadnutie V SCHS uzavrel P. Šimon a zaželal prítomným úspešné  pracovné dni. 
 
 
Zapísala: RNDr. Dalma Gyepesová, CSc.                 Prof. Ing. Peter Šimon, DrSc. 
                                                                                                 predseda SCHS 
 
 

 


